Quinta-feira 5 de março de 2026 7

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

EXTRATO DE PORTARIA
O Departamento Municipal de Limpeza Urbana informa que foram nomeados nesta Autarquia, em
caráter efetivo, para cumprirem estágio probatório, os candidatos aprovados no Concurso Público nº
749/2023, conforme portaria publicada no Diário Oficial de Porto Alegre em 04/03/2026
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa):
Portaria 38100475/2026 (Processo 25.17.000003587-8) – Cargo: Assistente Operacional
55º lugar – JUVÊNCIO DA SILVA MITIDIERI
56º lugar – RODRIGO PORTO MOLLER

Porto Alegre, 05 de março de 2026.
CARLOS ALBERTO HUNDERTMARKER, Diretor-Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
REAGENDAMENTO

PROCESSO SEI Nº 8.2024.0207/000048-6. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2026-DEC.
OBJETO: PRESTAÇÃODE SERVIÇOSDEMENTORIAEAPOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO,
SOB DEMANDA, EM ARQUITETURA, DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, NAS TECNOLOGIAS JAVA, DELPHI, PHP, FLUTTER,
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, CIÊNCIA DE DADOS, SOLUÇÕES EM NUVEM E SOLUÇÕES
EMERGENTES. ABERTURA: 13/03/2026, ÀS 14H. EDITAL E DEMAIS DOCUMENTOS
DISPONÍVEIS NOS SITES WWW.PREGAOONLINEBANRISUL.COM.BR E WWW.TJRS.JUS.
BR. PORTO ALEGRE, 04/03/2026. CLAYTON REBELLO DA SILVA, DIRETOR DO DEC.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará a Concorrência Eletrônica nº
001/2026, que tem por objeto a contratação de empresa para a execução do serviço de coleta de
resíduos sólidos urbanos, às 9 horas do dia 20 de março de 2026. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, na RuaAssis Brasil, nº 11, (54) 3461-8834. Carlos Barbosa, 04 de março de 2026. EVERSON
KIRCH – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 42/2026 – PROCESSO 26.0.000009405-5, para o registro de preço para
contratação de empresa para a prestação de serviços de coleta, transporte/acondicionamento,
tratamento e a destinação final dos produtos e/ou subprodutos originados do processo de reciclagem
de lâmpadas fluorescentes, mistas, vapores de mercúrio, vapores de sódio, vapores metálicos,
eletrônicas e de LED, para atender às demandas da Administração Pública Municipal.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 20 de março de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 05 de março de 2026
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico Nº 23/2026 – OBJETO: Registro de preços para aquisição de postes monofásicos,
destinados à instalação regular de energia elétrica em lotes públicos habitacionais do Município de Ijuí
RS. Abertura das Propostas: 17/03/26 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 04 de março de 2026.

Andrei Cossetin Sczmanski
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2026
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na modalidade
pregão eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios não
perecíveis. Data, hora e local da disputa de preços: dia 23 março de 2026, a partir das 10 horas,
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 138/2025: Aquisição de
equipamentos, materiais permanentes e materiais acessórios, destinados ao Ambulatório de
Estimulação Precoce, conforme edital e anexos. Data de disputa: 17 de março de 2026 2026
às 09h. O Edital e Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561 (PE
90138) cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

JUSSARA MARIA DA SILVA – Prefeita Interina

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO
A PMC torna pública ALTERAÇÃO no processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 002/2026 –
Contratação de empresa especializada para prestação de 100 (cem) postos de trabalho de Monitores
de Creche, para atuação exclusiva nas Escolas Municipais de Educação Infantil – EMEIs, conforme
edital e anexos. NOVA DATA DE DISPUTA: 19 de março de 2026 às 09h. O Edital e Anexos estão
disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561 (PE 90002/2026) e cachoeirinha.atende.
net. Inf. (51) 3041-7166.

JUSSARA MARIA DA SILVA – Prefeita Interina

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 017/2026, que tem
como objeto o registro de preços para a aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionados
para as EMEIS e EMEFS, com abertura para o dia 18 demarço de 2026, às 08hrs30min, Maiores
informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

AVISO DE SUSPENSÃO
OMunicípio de Garibaldi torna público que suspendeu o Pregão Eletrônico nº 013/2026, que tem
como objeto o registro de preços para a aquisição de computadores para o departamento de
TI, que tinha abertura prevista para o dia 05 de março de 2026, às 08hrs30min, às 08hrs30min;
Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2026-PROCESSO LICITATÓRIO N.º 023/2026
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados que se encontra aberta a Licitação de Pregão Eletrônico para registro de
preços para aquisição de tubos de concreto para a Secretaria Municipal de Infraestrutura e de Serviços
Urbanos. Abertura e julgamento das propostas: das 8h às 9h do dia 18/03/2026. Início da sessão de
disputa de preços: às 9h do dia 18/03/2026, pelo Portal Bolsa de Licitações do Brasil-BLL, no site www.
bll.org.br. Tipo: menor preço por item. Edital nos sites: www.bll.org.br e www.vilalangaro.rs.gov.br.
Informações pelos e-mails: contato@bll.org.br e adm@vilalangaro.rs.gov.br – Vila Lângaro/RS, 4 de
março de 2026 – Anildo Costella – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2026- PROCESSO LICITATÓRIO N.º 022/2026
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontra aberta a Licitação de Pregão Presencial para registro
de preços para prestação de serviços de consertos de pneus e lavagens de veículos e máquinas
pertencentes à frota da Administração Pública Municipal de Vila Lângaro. Propostas/ habilitação: dia
20/03/2026, às 9h, na Prefeitura Municipal de Vila Lângaro. Tipo:menor preço por item. Edital no site
www.vilalangaro.rs.gov.br. Informações pelo e-mail: adm@vilalangaro.rs.gov.br – Vila Lângaro/RS, 4 de
março de 2026. – Anildo Costella- Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
AAgente de contratação informa:

Processo Licitatório n° 59/2026, na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2026,
Processo APROVA 968-26-IBR-CLI, para Contratação de empresa para execução de recapeamento
asfáltico- reperfilamento em Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) nas ruas José Bonifácio,
Osvaldo Cruz, Jacob Luft, Francisco Weber, João Thiesen, João Francisco Camargo, Reinoldo Bratz,
e General Câmara, no Município de Ibirubá/RS, totalizando 9.334,38 m²l. Início da sessão Pública:
às 08hs do dia 13/04/2026.
Processo Licitatório n° 60/2026, na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2026,
Processo APROVA 992-26-IBR-CLI, para Contratação de empresa para execução de pavimentação
com pedras irregulares nas ruas Valença e Antonio Guilherme Beskow, Bairro Floresta, Município de
Ibirubá-RS, totalizando 1.626,08 m². Início da sessão Pública: às 08hs do dia 14/04/2026.
Os documentos na íntegra estão disponíveis nos endereços eletrônicos: www.bll.org.br /www.ibiruba.
rs.gov.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br,os interessados
podem baixar de forma gratuita.
Ibirubá - RS, 05 de março de 2026. VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER. Agente de contratação

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Homologação de Contrato
Contrato Nº. 037/2025 – MEDENF IVOTI SERVIÇOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM LTDA- Objeto
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de profissionais Médicos
Ginecologistas e Obstetras. Vigência: 12 (doze) meses a contar de 02.03.2026.

Boletim de Homologação de Termo Aditivo
T.A. Nº. 01/2026 Do Contrato 37/2025 – Contratada: MEDENF IVOTI SERVIÇOS MÉDICOS E DE
ENFERMAGEM LTDA. reajuste contratual em até 25% dos quantitativos, conforme tabela abaixo,
para suprir as necessidades da FSNH, 02 de Março de 2026

T.A. Nº. 01/2026 Do Contrato 10/2025 – Contratada: HEXAGON DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DE
PRODUTOS MÉDICOS EIRELI. prorrogação do Contrato nº 10/2025 será de 12 (doze) meses,
contados a partir de 17 de Março de 2026

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 04 de março de 2026.

VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Licitação n.º 160/2026 - Edital n.º 27/2026 - Pregão Eletrônico n.º 05/2026 -AQUISIÇÃO
DE UM VEÍCULO NOVO PARA O MUNICÍPIO DE NOVA PRATA/RS. Credenciamento até
as 08h55min e início da sessão às 09h do dia 19/03/2026. Editais disponíveis no endereço
eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.gov.br.
Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 05 de março de 2026.
Umberto Luíz Carnevalli, Prefeito Municipal.

SAÚDE

Mutirão de cirurgias
em Arroio do Meio
deve focar em
pacientes com hérnia

A cidade de Arroio do Meio
já tem 40 beneficiados pelo
mutirão de cirurgias de joelho,
que vem sendo realizado desde
novembro. Até o momento, 103
pacientes já realizaram consulta
e outros estão com consultas
agendadas para os próximos
dias. As cirurgias efetuadas
incluem procedimentos de me-
nisco, ligamento e prótese de
joelho, que foram direcionadas
para os hospitais de Parobé,
Sapiranga e Campo Bom.

O secretário de Saúde e
Assistência Social, Gustavo
Zanotelli, destaca que a pre-
feitura tem priorizado a saúde
preventiva e busca uma saúde
mais resolutiva nas questões
de cirurgias, como o caso da
traumatologia, que vinha sen-
do atendida somente pelo Hos-
pital de Estrela até metade do
ano passado. “Após reuniões
de alinhamento entre secretá-
rios de saúde da região e nossa
Coordenadoria Regional de
Saúde, conseguimos junto a
Secretaria Estadual da Saúde
que outros hospitais passassem
a atender nossas demandas
também”, explica.

Ele pontua que o objetivo
é aproximar os atendimentos
da comunidade sempre que
possível, mas a prioridade é
realizar os procedimentos o
mais breve possível, mesmo
que seja necessário ir para ou-
tras cidades. “Nossa intenção
é fazer os atendimentos perto
das famílias, por uma questão
de praticidade e logística. Mas
o mais importante é que a fila
das cirurgias de joelho andou,
e isso representa qualidade de
vida para quem aguardava
pelo procedimento há muito
tempo”, afirma.

O próximo segmento aten-
dido é o de cirurgia geral, com
foco inicial em cirurgias de
hérnia. Para isso, o município
formalizou um convênio com
o Hospital São José, possibili-
tando que os procedimentos
ocorram no próprio município.
A intenção, segundo o secretá-
rio, é ampliar essa parceria para
outras cirurgias eletivas.

Zanotelli também ressalta
que houve avanço em outras
frentes da saúde. “A fila dos exa-
mes de endoscopia, que estava
parada desde 2024, também an-
dou. Sabemos que ainda há mui-
tas demandas reprimidas, todo
dia temos novas solicitações de
exames e cirurgias, mas estamos
trabalhando as prioridades e a
redução de filas”, pontua.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
OMUNICÍPIODECARLOSBARBOSA torna público que realizará oPregãoEletrôniconº 017/2026, que tempor objeto
o registro de preços para locação de conjuntos semafóricos, com fornecimento dematerial, mão de obra para instalação,
e assistência técnica, às 09 horas do dia 20 demarço de 2026.Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua
Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8833. Carlos Barbosa, 04 de março de 2026. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026
O Município de Sananduva comunica que, no dia 20 de março de 2026, às 09h00min, será realizada
sessão pública de pregão eletrônico, tendo como objetivo a aquisição de equipamentos destinados
ao fortalecimento das atividades produtivas e agroindustriais de agricultores familiares do
Município de Sananduva/RS, conforme especificações do edital de licitação. A sessão pública será
realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, na data e hora acima estabelecidas, horário de
Brasília – DF. Informações pelos fones (54) 9 9669-0941 / (54) 9 9662-5781 e e-mail licitacao@sananduva.
rs.gov.br. Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.br. – Link Licitações ou junto ao site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Sananduva RS, 05 de março de 2026. CLAITON EDÚ MONTEIRO
DE AGUIAR – PREFEITO MUNICIPAL.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 001/2026
OMunicípio de Sananduva comunica que, até o dia 06 deAbril de 2026, horário de expediente, estará
aberto o prazo para credenciamento de interessados objetivando a aquisição de gêneros alimentícios
da Agricultura Familiar (grupos formais e informais) e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. Informações pelos fones (54) 99669-0941
ou (54) 99662-5781 e e-mail licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital disponível no site www.sananduva.
rs.gov.br, no link Licitações. Sananduva RS, 05 de março de 2026. CLAITON EDÚ MONTEIRO DE
AGUIAR – PREFEITO MUNICIPAL.